
Determinazione Dirigenziale

N. 1655 del 18/09/2019

Classifica: 013.03.02 Anno  2019 (7082360)

Oggetto UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI ESTERNI PER LEZIONI DI 
SCIENZE MOTORIE PER GLI ISTITUTI SUPERIORI DI II GRADO, 
A.S. 2019-2020.
IMPEGNO DI SPESA EURO 332.294,62.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Riferimento PEG 90
Centro di Costo
Resp. del Proc. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

DIRITTO ALLO STUDIO, MANIFESTAZIONI SPORTIVE
RUBMG

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 6479 0 €  840,00

. 2020 6479 0 €  7.750,00

. 2020 6479 0 €  7.500,00

. 2020 6479 0 €  7.000,00

. 2020 6479 0 €  5.000,00

. 2020 6479 0 €  480,00

. 2020 6479 0 €  4.100,00

. 2020 6479 0 €  4.000,00

. 2020 6479 0 €  4.000,00

. 2020 6479 0 €  3.300,00

. 2020 6479 0 €  3.100,00

. 2020 6479 0 €  3.000,00

. 2020 6479 0 €  3.000,00

. 2020 6479 0 €  2.440,00

. 2020 6479 0 €  2.304,00

. 2020 6479 0 €  2.240,00

. 2020 6479 0 €  2.000,80

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1655 del 18/09/2019

      1 / 4



. 2020 6479 0 €  19.100,00

. 2020 6479 0 €  18.000,02

. 2020 6479 0 €  16.000,00

. 2020 6479 0 €  16.000,00

. 2020 6479 0 €  13.000,00

. 2020 6479 0 €  12.000,00

. 2020 6479 0 €  12.000,00

. 2020 6479 0 €  11.000,00

. 2020 6479 0 €  11.000,00

. 2020 6479 0 €  10.956,00

. 2020 6479 0 €  10.000,00

. 2020 6479 0 €  1.877,05

. 2019 6479 0 €  6.000,00

. 2019 6479 0 €  5.000,38

. 2019 6479 0 €  5.000,00

. 2019 6479 0 €  5.000,00

. 2019 6479 0 €  5.000,00

. 2019 6479 0 €  4.600,00

. 2019 6479 0 €  4.500,00

. 2019 6479 0 €  4.400,00

. 2019 6479 0 €  3.000,00

. 2019 6479 0 €  2.500,00

. 2019 6479 0 €  2.200,00

. 2019 6479 0 €  17.000,00

. 2019 6479 0 €  15.940,34

. 2019 6479 0 €  15.000,00

. 2019 6479 0 €  11.500,00

. 2019 6479 0 €  10.059,00

. 2019 6479 0 €  1.439,00

. 2019 6479 0 €  1.168,03

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  è  tenuta  a  fornire  i  locali  per  le  scuole  di  propria 

competenza,  ivi  compresi  quelli  atti  all’esercizio  dell’educazione  fisica,  in  quanto  l'educazione  fisica  è 

materia curricolare, come da art.1, comma 2, lettera F, della L.23/96;

Considerato che molti degli istituti di competenza provinciale sono sprovvisti e/o carenti di adeguati spazi 

atti al regolare svolgimento dell’attività di educazione fisica; 

Dato atto che gli Uffici della Direzione Istruzione, attenendosi alle linee guida stabilite con atto della Giunta 

della Provincia di Firenze n.161/2011, hanno provveduto ad individuare gli impianti necessari, al fine di 

dotare  tutte  le  scuole  di  spazi  adeguati  per  lo  svolgimento delle  lezioni  di  educazione fisica  per  l'anno  

scolastico 2019/2020;

Ricordato che si provvederà a stipulare con ciascun gestore degli impianti sportivi apposita convenzione;

Precisato che le tariffe richieste dai gestori degli impianti sono economicamente congrue, in relazione alla 

tipologia degli impianti offerti in uso e del corredo di attrezzature disponibile al fine di soddisfare l’esigenza 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1655 del 18/09/2019

      2 / 4



didattica degli studenti, ottimizzando al massimo il criterio spazio/tempo;

Dato atto che alle liquidazioni si provvederà con successivi atti, dietro presentazione, da parte dei proprietari 

e/o gestori degli impianti sportivi, di fatture e/o ricevute riguardanti l’utilizzo delle strutture in oggetto;

Ritenuto, pertanto, di procedere a impegnare a favore dei fornitori degli impianti sportivi descritti e per gli  

importi  specificati   nell'allegato A, la somma complessiva di €  332.294,62  corrispondente al totale della 

spesa del loro utilizzo per l'intero a.s. 2019/2020, ad eccezione della Società Sportiva Dilettantistica B)Side, 

con sede legale  in  Via  Piemonte,  36,  50145 Firenze,  per  la  quale  è  stato impegnato il  corrispettivo da 

settembre a dicembre 2019, in attesa dell'assegnazione dell'impianto sportivo di San Marcellino da parte del 

comune di Firenze per il restante periodo dell'anno scolastico;

Ricordato che ai sensi dell'art. 4 - Principi relativi all'affidamento di contratti pubblici esclusi, del D.Lgs.  

50/2016  nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, il presente atto è escluso 

dall'applicazione del Codice stesso;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Visto il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città  

Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi esercitandone 

le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana 

n.  1  del  16.12.2014,  ed  in  particolare  le  disposizioni  transitorie  nelle  quali  è  previsto  che  la  Città 

metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e 

garantisce i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e  le  funzioni  già  svolte al  31 dicembre 2014 dalla Provincia 

medesima;

Vista la deliberazione n. 127 del 19/12/2018 con cui il Consiglio Metropolitano ha approvato il “Bilancio di 

previsione 2019/2021 e relativi allegati”;

Richiamata la deliberazione del CM n. 2 del 16/01/2019  “Piano esecutivo di gestione  (PEG) 2019-2021. 

Approvazione” ;

Ricordato che è presente nel Bilancio 2019-2021 un capitolo dedicato, cap U 6479 “Affitto palestre e locali 

extrascolastici”;

Visto  l' Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  con  cui  è  stata  approvata  la  nuova 

macrostruttura della Città Metropolitana di Firenze;

Richiamato  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  11  del  19/07/2018  che  conferisce  al  sottoscritto 

l'incarico dirigenziale della  funzione  relativa al “Diritto allo studio”;

Visti gli art.107 e 183 del T.U. 18 agosto 200, n. 267 e l'art. 25 del regolamento di contabilità;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

Visto l’art. 153, c. 5 del T.U. n. 267 del 18/8/2000; 

DETERMINA

1) per i motivi di cui alle premesse, di confermare, come descritto nell’allegato prospetto “A” parte  

integrante del presente atto, i fornitori degli impianti sportivi utilizzati per l’attività di scienze motorie 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1655 del 18/09/2019

      3 / 4



dagli studenti degli Istituti Superiori di competenza della Città Metropolitana,   carenti o sprovvisti di 

locali adeguati, per l’intero anno scolastico 2019/2020;

2) di impegnare  la somma complessiva di  €  332.294,62 (IVA compresa), a favore dei fornitori degli 

impianti sportivi come specificatamente dettagliato nell'allegato A del presente atto, corrispondente alla 

quota  totale  dovuta  per  l'uso  degli   impianti  sportivi  per  l'attività  di  scienze  motorie  nell'intero a.s. 

2019/2020 degli Istituti d'Istruzione Superiore carenti o sprovvisti di locali adeguati imputando la spesa 

con le seguenti modalità:

 € 119.306,75  sul  Capitolo  U  6479  “Affitto  palestre  e  locali  extrascolastici”  del  Bilancio  2019 

approvato con  Delibera del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018;

 €  212.987,87 sul  Capitolo  U 6479  “Affitto  palestre  e  locali  extrascolastici”  annualità  2020 del 

Bilancio Pluriennale 2019-2021;

3) di dare atto che il Responsabile di questo Procedimento (art. 10 D.Lgs. 163/2006 e s.m.) è l'arch.  

Riccardo Maurri;

4) che al pagamento delle somme ai fornitori degli impianti sportivi si provvederà con successivi atti,  

dietro presentazione, da parte dei medesimi, di regolari fatture e/o ricevute;

5) che  il  presente  atto  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  Sezione 

“Amministrazione Trasparente” Sottosezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi economici” e 

“Obblighi di pubblicazione dell'Elenco dei soggetti beneficiari”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e  

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

6) di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di contabilità, ai Servizi

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa nonché alla Segreteria Generale per la relativa  

pubblicazione e raccolta.

Firenze            18/09/2019                 
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 

STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1655 del 18/09/2019

      4 / 4


